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ABSTRAKT

Propellany jsou tricyklické látky, které jsou dnes zkoumány pro jejich možnost využití

v medicíně, v materiálovém inženýrství nebo jako prekurzory jiných těžko dosažitelných

sloučenin. V rámci této práce byly v odborné literatuře nalezeny a experimentálně ověřeny

dvě možnosti syntézy [3.3.3]propellanu. Obě tyto cesty se skládaly z několika kroků

s příslibem nevelkého výtěžku. První možnost (dle Cooka), zahrnuje v prvním kroku syn-

tézu cyklopentan-1,2-dionu. Byly použity tři různé možnosti přípravy cykloepntan-1,2-

dionu a jejich různé modifikace. Reakční směsi byly analyzovány pomoci GC-MS

v případě, že byl úspěšně izolován kýžený produkt, byly změřeny i 1H a 13C NMR spektra,

aby byla potvrzena jeho identita. První krok druhé možnosti přípravy [3.3.3]propellanu

(dle Wendera), zahrnoval fotochemickou přípravu tetracyklo[3.3.3.01,5.02,8]undek-3-en-7-

yl-acetátu. Reakce byla provedena v několika modifikacích z důvodu specifických vlast-

ností námi použitých výchozích látek.
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ABSTRACT

Propellanes are tricyclic compounds, which are being extensively investigated today, be-

cause there is possibility of their utilization in medicine, material engineering and as pre-

cursors for another compounds, which are difficult to prepare. Within this work, two path-

ways were found in literature for [3.3.3]propellane preparation. These preparations were

subsequently tested experimentally. Both pathways consist of several steps lacking high

yield. First possibility (according to Cook) included preparation of cyclopentane-1,2-dione

in the first step. We used three different approaches to get cyclopentane-1,2-dione and in-

cluding some minor modifications. Reaction mixtures were analysed using GC-MS. In the

case of successful isolation of desired products, 1H and 13C NMR spectra were also meas-

ured. First step of the second approach towards [3.3.3]propellane (according to Wender)

was photochemical synthesis of tetracyclo[3.3.3.01,5.02,8]undec-3-en-7-yl-acetate. The reac-

tion was made in manner of few different modifications because of chemicals which were

used.
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ÚVOD

Snaha o přípravu a zkoumání reaktivity [3.3.3]propellanu má své odůvodnění. Propellany

jsou látky, jejichž reaktivita vychází hlavně z jejich středové vazby, která relativně lehce

zaniká. Již dříve v závislosti na téhle skutečnosti byly použity propellany jako výchozí

látky pro vznik bicyklických [m.n.o] sloučenin. Vzniklé bicyklo sloučeniny mají prostoro-

vé uspořádání, které jim potenciálně umožňuje sloužit, jako vazebné motivy s vysokou

afinitou k cucurbit[n]urilu. Na Ústavu Chemie UTB je takhle zkoumán bicky-

lo[1.1.1]pentan a bicyklo[2.2.2]nonan. Předpokládá se, že reaktivita středové vazby

[3.3.3]propellanu by měla umožnit podobně jako u [1.1.1]propellanu syntézu příslušného

bicyklo[m.n.o]alkanu, tedy bicyklo[3.3.3]undekanu, který by mohl být vazebným motivem

s vysokou afinitou vůči cucurbit[8]urilu. Jak [3.3.3]propellan tak bicyklo[3.3.3]undekan

nejsou v odborné literatuře (kromě jejich syntézy) zatím příliš popsány. Prvním krokem je

samozřejmě příprava [3.3.3]propellanu, jak se ale později ukázalo, tato syntéza sebou nese

hned několik problémů.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PROPELLANY

Propellany jsou organické sloučeniny složeny ze tří cyklů, které společně sdílejí jednu cen-

trální vazbu mezi uhlíky. Jednotlivé cykly v molekule se můžou, ale nemusí lišit velikostí.

Mezi cykly, které se u propellanů vyskytují, lze zařadit jak uhlovodíkové cykly, tak hetero-

cykly. Hlavním parametrem ovlivňujícím fyzikálně-chemické vlastnosti propellanů je veli-

kost jednotlivých cyklů.1, 2 Pro propellany se běžně využívá zjednodušené názvosloví, kte-

ré vypouští informaci o počtu cyklů a umístění středové vazby. Příslušný alkan, který vy-

jadřoval celkový počet uhlíku v molekule je pak nahrazen slovem propellan. Zjednodušení

je možné, protože ignorované údaje vychází přímo z definice toho, čím propellan je. Na-

příklad tricyklo[2.2.2.01,4]oktan je možné též pojmenovat jako [2.2.2]propellan (Obrázek

1) a tricyklo[4.2.1.01,6]oktan je též možno zapsat jako [4.2.1]propellan (Obrázek 2). Prope-

llany jsou relativně velkou skupinou sloučenin, a proto není překvapivé, že některé z nich

se v různých formách vyskytují i v přírodě. Tyto propellany mají velmi často zajímavé

biologické účinky, proto je snaha o nalezení cest k jejich syntéze.3 Například některé izo-

lované propellany s kostrou aza[4.4.3]propellanu, mají vazebný potenciál k receptorům σ-

opioidů.4 Biologická aktivita, ale není výsadou pouze přírodních propellanů, ovšem i ně-

kterých syntetických. O syntetických propellanch je toho, ale zatím známo méně, a to

hlavně kvůli obtížnosti jejich přípravy.

Obr. 1: [2.2.2]Propellan

Obr. 2: [1.2.4]Propellan

1.1 Historie

První propellan byl připraven roku 1934 chemiky Dielsem a Friedrichsenem, kteří ho syn-

tetizovali cykloadicí butan-1,3-dienu na 9,10-Dihydro-9,10-[3,4]furanoanthracen-12,14-

dion (Obrázek 3).5 Je ovšem nutno dodat, že syntéza nebyla cílená a propellan zde byl pří-

tomen pouze jako součást větší molekuly, kterou připravili. První syntéza, která si za cíl

kladla vytvořit propellan, byla úspěšně provedena v roce 1965 Güntherem Snatzkem, který

připravil [4.4.3]propellan (Obrázek 4).6

Obr. 3: [4.4.3]Oxapropellan

Obr. 4: [4.4.3]Propellan

Samotný termín propellan, byl poprvé použit v práci Davida Ginsburga o rok později.7 Ten

během dalších dvaceti let přispěl velkým množstvím publikací na toto téma a stal se tak

velkým průkopníkem v této oblasti chemie.1 V osmdesátých letech byl syntetizován K. B.

Wibergem a F. H. Walkerem nejmenší propellan tedy tricyklo[1.1.1.01,3]pentan (Obrázek

5). Ten byl připraven jako prekurzor pro bicyklo[1.1.1]pentan (Obrázek 6).9 O několik let

později G. Szeimes přichází s novým postupem, významně jednodušším, pro přípravu ne-

jmenšího propellanu. Nejspíš i díky tomu je dnes chemie tricyklo[1.1.1.01,3]pentanu nejví-

ce prozkoumána.10

Obr. 5: Tricyklo[1.1.1.01,3]undekan

Obr. 6: Bicyklo[1.1.1]undekan

1.2 Využití

Propellany dnes nacházejí své uplatnění například v materiálové chemii, kde se zejména

zkoumá tricyklo[1.1.1.01,3]pentan, který díky vysoké reaktivitě středové vazby snadno po-

lymerizuje. Polymery složeny výhradně s tricyklo[1.1.1.01,3]pentanů, se nazývají staffany

(Obrázek 7). Ty jsou velmi zajímavé, protože tvoří rigidní tyčové útvary, které je například

možné použít při výstavbě supramolekulárních struktur.11 Staffany se také vyznačují svojí

malou reaktivitou a velkou termální stabilitou, kdy do 300 °C ještě nedochází k jejich de-

kompozici.12, 13

Obr. 7: Příklad [n]staffanu

Dalším možným uplatněním propellanů, je jejich využití v medicíně, protože spousta z

nich má biologické účinky. Například některé deriváty [4.3.3]propellanů (Obrázek 8), vy-

kazují relativně vysokou vazebnou afinitu k σ1 receptorům, což je dělá velmi zajímavé,

z hlediska výzkumu schizofrenie nebo Alzheimerovy choroby.14

Obr. 8: (11-Benzylaminno[4.3.3]propellan-8-yl)N-(2-methoxy-5-methylfenyl)karbamát

Další látkou se zajímavými vlastnostmi je 3-azatricyklo[3.3.3]undekan-7,10-dimethyliden

(Obrázek 9), který vykazuje antivirové účinky a to především proti viru chřipky A/H1N1,

navíc bez známek cytotoxicity.15

Obr. 9: 3-Azatricyklo[3.3.3]undekan-7,10-dimethyliden

Propellany si našly uplatnění i co by výchozí látky pro syntézu bicyklických sloučenin


[…]


11,64 min a 12,16 min a indan samotný v čase 11,78 min, který tvořil většinu ve směsi

(Obrázek 49). Přítomnost

vinyl-acetátu nebylo možné zjistit z důvodu jeho vysoké těkavosti.

Obr. 49: Chromatogram ze syntézy tetracyklo[3.3.3.01,5.02,8]undek-3-en-7-yl-acetátu

Za neproběhnutí reakce byl podezříván stabilizátor přítomný v komerčním vinyl-acetátu,

který má zabránit jeho polymerizaci během skladování. Tento stabilizátor (hydrochinon),

byl proto před opakováním pokusu odstraněn vakuovou destilací komerčního vinyl-

acetátu, při které byl ze směsi vydestilován vinyl-acetát (22 °C/150 torr). Další faktor, kte-

rý mohl hrát roli, byl již zmíněný polymerní film, který mohl bránit průniku záření do re-

akční směsi. Vrstva filmu byla vytvořena nejspíše kvůli tomu, že na rozdíl od originálu

reakce neprobíhala v jednom časovém intervalu, tedy trvala déle a mohlo tak dojít

k nahromadění polymeru. Nová reakce navíc byla prováděna s vinyl-acetátem, který byl na

polymerizaci ještě náchylnější, proto aby se vzniku polymerů zabránilo byla reakce chla-

zena vodou o teplotě

5 °C. Musela být použita voda, aby nedocházelo k absorpci UV záření. Reakce byla ukon-

čena po 37 h. Ve směsi byl stále dominantní indan, který tvořil její naprostou většinu, ale

byly zde přítomny i další produkty, které nebyly přítomné v předchozí reakční směsi kdy

byl použit stabilizovaný vinyl-acetát (Obrázek 50). V čase 15,19 min byla detekována látka

charakterizována m/z (204), což by mohlo odpovídat žádanému produktu. Hmotnostní

spektrum tetracyklo[3.3.3.01,5.02,8]undek-3-en-7-yl-acetátu není známo, a tak zatím nebylo

potvrzeno, zda se jedná o požadovaný produkt. I kdyby tento pík představoval onu hleda-

nou látku, bude třeba další optimalizace reakce, protože výtěžek by byl při daném prove-

dení příliš malý (0,8% dle GC), podle originálu by měl být až 21 %. Dalším faktorem, kte-

rý je momentálně zvažován, zda by na reakci mohl mít vliv je použití Vycorového filtru

oproti křemennému sklu.

Obr. 50: Chromatogram z chlazené syntézy

tetracyklo[3.3.3.01,5.02,8]undek-3-en-7-yl-acetátu

ZÁVĚR

Byly provedeny pokusy o přípravu [3.3.3]propellanu dvěma cestami, které byly převzaty

z odborných publikací. Jednou cestou byl postup dle Wendera, tou druhou byl postup dle

Cooka, jehož výchozí látkou byl cyklopentan-1,2-dion, který bylo nutné připravit. Bylo

vyzkoušeno několik možností přípravy cyklopentan-1,2-dionu. Příprava cyklopentan-1,2-

dionu z cyklohexan-1,3-dionu za použití Oxonu, byla vyzkoušena dle originálního postupu

i dle postupů upravených. Těmito metodami nebylo dosaženo úspěšné izolace produktu a

pokusy o využití těchto postupů pro syntézu cyklopentan-1,2-dionu byly zastaveny. Další

příprava cyklopentan-1,2-dionu byla zkoušena dvou krokovým postupem. V prvním kroku

byl úspěšně připraven 2-chlorcyklopentan-1-ol, který byl vyčištěn vakuovou destilací.

V druhém kroku se cyklopentan-1,2-dion z 2-chlorcyklopentan-1-olu za pomoci chloridu

železitého nepovedlo syntetizovat. Tento postup byl ještě jednou opakován s upraveným

rozpouštědlem. Opět nebylo dosaženo izolace kýženého produktu. Vzhledem k tomu, že

v jedné z reakčních směsí byla nalezena látka (cyklopentan-1,2-diol), která by mohla být

intermediátem ke vzniku cyklopentan-1,2-dionu, nebyla tato možnost přípravy cyklopen-

tan-1,2-dionu úplně vyloučena nýbrž dočasně pozastavena. Posledním použitým postupem

pro přípravu cyklopentan-1,2-dionu byl opět dvou krokový postup. V prvním kroku byl

úspěšně syntetizován 2-cyklopentylidencyklopentan-1-on. Druhý krok, kterým je ozonolý-

za 2-cyklopentylidencyklopentan-1-on, zatím nebyl proveden. Cyklopentan-1,2-dion tedy

zatím nebyl izolován. Zatím nebylo objasněno, zda se nedaří syntetizovat nebo zda se jed-

ná o neschopnost detekovat ho v reakční směsi. Cesta k [3.3.3]propellanu dle Wendera,

byla zahájena fotochemickou syntézou tetracyklo[3.3.3.01,5.02,8]undek-3-en-7-yl-acetátu z

indanonu a vinyl-acetátu. První pokus nevedl k úspěšné syntéze. Druhý pokus byl prove-

den s předestilovaným vinyl-acetátem při snížené teplotě. V reakční směsi byl detekována

látka, která by mohla odpovídat tetracyklo[3.3.3.01,5.02,8]undek-3-en-7-yl-acetátu. K urče-

ní, jestli se skutečně jedná o kýžený produkt budou muset být provedeny další analýzy

reakční směsi. Původní cíl práce tedy příprava a studium reaktivity [3.3.3]propellanu nebyl

plně dosažen, protože syntézy, které byly převzaty z odborných publikací nevedly

k předpokládaným výsledkům. Nicméně byly provedeny první malé kroky k přípravě

[3.3.3]propellanu a hlavní úsilí bude v nejbližší budoucnosti namířeno k vyčištění a ozono-

lýze 2-cyklopentylidencyklopentan-1-onu.
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