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Název bakalářské práce:

Příprava a studium [3.3.3]propellanu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Václava Kolaříka se zabývá syntézou derivátů [3.3.3]propelanu.

V teoretické části bakalářské práce student popsal přípravu rozličných skupin propellanů, jejich

reaktivitu a využití. Ve druhé části se zaměřil na přípravu [3.3.3]propelanu.

Teoretická část je zpracována přehledně, je doplněna celou řadou obrázků, která jsou graficky

ucelená a jednotná. V práci je několik málo překlepů či chyb (pojmenování sloučeniny na obr. 5 a 6,

záměna velkých písmen za malá u názvů některých sloučenin např. na straně 13, chybný vzorec

mnganistanu barnatého na obr. 28, aj.). V teoretické části je citováno z 34 článků od českých i

zahraničních autorů.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na popis přístrojového vybavení a popis jednotlivých

syntéz. Praktická část je přehledná, uvedené postupy jsou jasné a srozumitelné, každá připravená

sloučenina je charakterizována výpisem NMR spekter a MS spekter.

V diskuzní části student popisuje několik syntéz, které uskutečnil s cílem připravit prekurzory pro

syntézu [3.3.3]propelanu. Tato část je psaná přehledně a logicky, je doplněna chromatogramy

jednotlivých reakčních směsí a připravených produktů. Produkty reakcí byly také doplněny o 1H a 13C

NMR spektra, která nebyla popsána a nikterak komentována. V celé kapitole je pár překlepů či chyb

(na obr. 31 chybí záporný náboj na atomu kyslíku, nesprávně napsaný symbol hlinitého kationtu,

překlep v názvu na str. 33, špatně pojmenovaná sloučenina B na str. 32, apod). Bohužel v bakalářské

práci chybí číslování stran, což vedlo k horší orientaci při čtení této práce.

Přes výše uvedené výtky považuji bakalářskou práci Václava Kolaříka za zdařilou. Po formální stránce

je bakalářská práce dobře zpracována, je přehledná, uvedené obrázky i grafy jsou ucelené a

jednotné.

Velmi oceňuji snahu studenta se poprat ne zcela jednoduchým oborem, kterým je organická syntéza.

Musím vyzvednout nelehkou cestu, kterou se student vydal za přípravou látek, jejichž syntéza byla

tak málo prozkoumaná.

Bakalářská práce odpovídá zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A výborně.
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Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 13 se zmiňujete, že propellany mají vazebný potenciál k σ-opioidům. Můžete toto

vysvětlit?

2. V přípravě cyklopentan-1,3-dionu jste použil nasycený roztok vinanu draselného. Za jakým účelem

jste tento roztok k reakční směsi přidával?

3. V kapitole 7.2 Příprava 2-chlorcyklopentan-1-olu uvádíte, že jste jako prekurzor kyseliny chlorné

použil chloramin-T. Můžete popsat, jakým způsobem se generuje kyselina chlorná z uvedené

sloučeniny? A zdali s tím nějak souvisí schopnost oxidace roztoku jodidu draselného?

4. Dalším krokem k syntéze [3.3.3]propelanu je vámi navržená ozonolýza. Máte představu, jak byste

tuto reakci provedl, případně jak tuto reakci provedete?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce